

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS UFF - EDITAL nº 337/2019

RESPOSTAS AOS RECURSOS – NÍVEL SUPERIOR

DISCIPLINA:  LÍNGUA PORTUGUESA

NOÇÕES DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Cargo: Médico – Cardiologia

Número da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
40	Ocorre quando a pressão intrapericárdica iguala ou excede a pressão do átrio direito.	A questão não interroga um critério indispensável (determinante) de tamponamento cardíaco. As demais respostas não estão corretas.	<b>Indeferido</b>	A
43	Inversão dos eletrodos colocados nos membros superiores.	A definição é do eixo elétrico e não do quadrante indeterminado. A principal causa de eixo elétrico no terceiro quadrante é a troca de eletrodos.	<b>Indeferido</b>	A
50	Ortopneia.	Na TABELA 23-4 Sensibilidade e Especificidade dos Achados da História e Exame Físico para o Diagnóstico de Pressões de Enchimento Elevadas em Pacientes com Insuficiência Cardíaca (IC)* a ortopneia tem uma sensibilidade de 86%	<b>Indeferido</b>	D
52	Pacientes na classe II a IV da NYHA com FEVE reduzida abaixo dos $\leq 35\%$ e alargamento do QRS $\geq 150$ milissegundos em	No item A você deixaria de fora pacientes com FEVE entre 31 e 35% e no D você deixaria de fora pacientes em classe funcional II e IV. Portanto a resposta mais completa é a letra B	<b>Indeferido</b>	B

	terapia médica otimizada.			
54	HDL-C baixo e colesterol não HDL elevado.	Sem opção que atenta o enunciado da questão RECURSO DEFERIDO	<b>Deferido</b>	<b>ANULADA</b>
55	Torsades de pointes.	A pergunta é sobre arritmias que tem como modelo causal a reentrada e não a manutenção da arritmia.	<b>Indeferido</b>	E